



## 平成28年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年7月10日

上場会社名 株式会社ライフコーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 8194 URL http://www.lifecorp.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 清水 信次  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括本部副本部長 兼 財務本部長 (氏名) 内田 良一 TEL 03-5807-5542  
 四半期報告書提出予定日 平成27年7月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年2月期第1四半期の業績（平成27年3月1日～平成27年5月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第1四半期	153,982	—	3,441	—	3,478	—	2,333	—
27年2月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第1四半期	49.85	—
27年2月期第1四半期	—	—

当社は、平成27年2月期第1四半期は連結業績を開示しておりましたが、当第1四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、平成27年2月期第1四半期の経営成績（累計）及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

なお、個別業績の前年同四半期との比較は、添付資料の6ページ「4. 補足情報」に記載しておりますので、ご参照ください。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年2月期第1四半期	217,931	53,483	24.5	1,142.34
27年2月期	205,128	51,363	25.0	1,097.05

(参考) 自己資本 28年2月期第1四半期 53,483百万円 27年2月期 51,363百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	12.50	—	12.50	25.00
28年2月期	—	—	—	—	—
28年2月期（予想）	—	12.50	—	12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年2月期の業績予想（平成27年3月1日～平成28年2月29日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	304,000	5.9	4,500	2.3	4,500	1.7	2,100	△8.2	44.85
通期	616,000	5.2	11,000	1.6	11,000	0.7	5,200	△1.7	111.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年2月期1Q	53,450,800株	27年2月期	53,450,800株
② 期末自己株式数	28年2月期1Q	6,631,638株	27年2月期	6,631,570株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年2月期1Q	46,819,194株	27年2月期1Q	52,201,936株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成27年3月1日付で連結子会社であった日本フード株式会社を吸収合併したことにより、連結子会社が存在しなくなったため、当期（平成28年2月期）から単体決算のみを開示しております。

また、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6
4. 補足資料 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は平成27年3月1日付で、連結子会社であった日本フード株式会社を吸収合併いたしました。

これにより、当期決算より従来連結で行っておりました決算を単体決算に変更いたしました。なお、当第1四半期累計期間は単体決算初年度にあたるため、前年同四半期の損益数値及びこれに係る対前年同四半期増減率等の比較分析は行っていません。

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、円安と株高により、輸出企業を中心に企業経営環境は改善の兆しが見られ、また、完全失業率の低下による雇用環境の改善や賃上げ、一時金の増加により、個人消費は持ち直しつつあります。加えて、訪日外国人による、いわゆる「インバウンド消費」に伴う国内消費への押し上げ等の経済波及効果も見られるなど、景気は回復基調で推移しております。

流通業界におきましては、個人消費の持直しは見られる一方、円安を背景とした食料品、生活必需品、電気料金の相次ぐ値上げや社会保障費用の負担増加による生活防衛意識の高まりから個人消費の下押しも懸念されます。また、競合各社のみならず、コンビニエンスストアやドラッグストア、通販など業種の垣根を越えた顧客獲得競争は激化の一途を辿っており、競争力の差による企業間の優勝劣敗はますます明確となり、生き残りをかけたし烈な競争は従来以上に激しさを増していくものと考えられます。

こうした厳しい経営環境下、当社は、当事業年度よりスタートした「第五次中期3ヵ年計画」において、このし烈な競争を勝ち抜くための改革の柱として、「お客様の立場で考え行動する会社」、「多様な人財を活かす会社」、「規律とチームワークのある会社」の3つの風土改革と、これに連携する「店舗」、「商品」、「売場」、「出店」、「人財」、「プロセスセンター」、「物流」、「情報システム」、「販促」、「オムニチャネル」、「財務・コスト削減」及び「危機管理」の12の戦略を合わせた『新15の改革』を新たに定め、各種施策を遂行しております。

また、お客様の利便性向上や決済手段の多様化を通じた収益機会の拡大と決済コストの抑制を目的に、4月16日にクレジットカード事業を行う全額出資子会社の株式会社ライフフィナンシャルサービスを設立し、翌事業年度からの事業開始に向け準備を進めております。

当第1四半期累計期間に新規店舗として、3月に清水谷店（大阪府）、4月にセントラルスクエア西大路花屋町店（京都府）、セントラルスクエア森ノ宮店（大阪府）の3店舗を出店するとともに、既存店舗につきましても船堀店、中野駅前店、川崎桜本店、高槻城西店、寝屋川店、志紀店、北赤羽店、希望が丘店の8店舗を改装いたしました。

業績につきましては、新規店舗及び既存店舗の改装が寄与したことに加え、売上拡大・客数増加に向けた販売促進の各種施策により、営業収益は1,539億82百万円となりました。利益面につきましては、採用強化に伴う人件費増、新規・改装店舗の償却・一時経費増、電気料金値上げ等、販管費の増加もありましたが、新店・既存店舗の収益増加に加え、売場照明のLED化などの経費削減諸施策等の効果もあり、営業利益は34億41百万円、経常利益は34億78百万円、四半期純利益は23億33百万円となりました。

部門別売上高は、生鮮食品部門が618億51百万円、一般食品部門640億35百万円、生活関連用品部門137億10百万円、衣料品部門73億94百万円、テナント部門26億77百万円となりました。

なお、当社は、小売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載していません。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末の資産合計は、2,179億31百万円と前事業年度末に比べ128億2百万円増加いたしました。

流動資産は、611億62百万円と前事業年度末に比べ82億59百万円増加いたしました。これは主として現金及び預金の前事業年度末に比べ112億23百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、1,567億68百万円と前事業年度末に比べ45億43百万円増加いたしました。これは主として減価償却後の有形固定資産が前事業年度末に比べ59億6百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の負債合計は、1,644億47百万円と前事業年度末に比べ106億82百万円増加いたしました。これは主として、買掛金が前事業年度末に比べ63億85百万円、短期借入金及び長期借入金の合計が41億12百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、534億83百万円と前事業年度末に比べ21億20百万円増加いたしました。これは主として利益剰余金が17億48百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月期の業績予想につきましては、平成27年4月10日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、今後事業環境等の変化により、業績予想について見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示致します。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日公表分。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っております。

なお、この変更による四半期財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年2月28日)	当第1四半期会計期間 (平成27年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,935	26,158
売掛金	572	2,358
商品	21,686	21,409
貯蔵品	37	40
その他	15,670	11,194
流動資産合計	52,903	61,162
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	64,299	69,330
土地	23,488	23,069
その他(純額)	18,743	20,037
有形固定資産合計	106,530	112,437
無形固定資産		
	2,205	2,277
投資その他の資産		
差入保証金	25,748	25,337
その他	17,782	16,758
貸倒引当金	△41	△41
投資その他の資産合計	43,488	42,053
固定資産合計	152,225	156,768
資産合計	205,128	217,931
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	58,076	64,462
短期借入金	11,304	11,744
1年内返済予定の長期借入金	9,869	10,291
未払法人税等	2,870	1,464
賞与引当金	1,863	3,485
販売促進引当金	2,229	1,959
その他	24,559	24,718
流動負債合計	110,773	118,126
固定負債		
長期借入金	24,111	27,361
退職給付引当金	4,431	4,483
役員退職慰労引当金	357	300
資産除去債務	3,668	3,952
その他	10,424	10,223
固定負債合計	42,991	46,321
負債合計	153,764	164,447
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,004	10,004
資本剰余金	11,475	11,475
利益剰余金	39,594	41,342
自己株式	△9,917	△9,917
株主資本合計	51,155	52,904
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	863	1,099
土地再評価差額金	△656	△520
評価・換算差額等	207	579
純資産合計	51,363	53,483
負債純資産合計	205,128	217,931

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	当第1四半期累計期間 (自 平成27年3月1日 至 平成27年5月31日)
売上高	149,669
売上原価	108,602
売上総利益	41,067
営業収入	4,313
営業総利益	45,380
販売費及び一般管理費	41,939
営業利益	3,441
営業外収益	
受取利息	46
受取配当金	5
その他	117
営業外収益合計	168
営業外費用	
支払利息	112
その他	19
営業外費用合計	131
経常利益	3,478
特別利益	
抱合せ株式消滅差益	414
固定資産売却益	153
特別利益合計	567
特別損失	
固定資産除却損	68
特別損失合計	68
税引前四半期純利益	3,977
法人税、住民税及び事業税	1,397
法人税等調整額	246
法人税等合計	1,643
四半期純利益	2,333

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、食料品を中心に生活関連用品及び衣料品等の販売を主体としたスーパーマーケットを営む小売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

個別業績

経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第1四半期	153,982	9.6	3,441	57.7	3,478	60.5	2,333	111.6
27年2月期第1四半期	140,558	8.8	2,182	4.2	2,166	△1.5	1,102	△9.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第1四半期	49.85	—
27年2月期第1四半期	21.13	—